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For en computerinteresseret orienteringsløber som mig selv er det 

spændende tider, sådan som udviklingen er indenfor elektronisk 

postkontrol, GPS-tracking og online tilmelding til løb. For et stykke tid 

siden rodede jeg rundt på nettet for at lede efter en elektronisk 

træningsdagbog. Den fandt jeg uden de store problemer. Men som en 

stor bonus løb jeg tilfældigt ind i et program til stræktidsanalyse. 

Programmet hedder WinSplits og kendes til min overraskelse ikke af 

særlig mange af dem, jeg har snakket med. Derfor denne lille 

anmeldelse af programmet - det kunne være, det var noget for dig!? 

 

Da jeg ikke er den løber, der vinder flest løb, er jeg klar over, at jeg må 

tabe tid et eller andet sted på ruten. Jeg er som regel også klar over, 

hvilke poster jeg har bommet meget. Det behøver jeg ikke stræktider til 

at fortælle mig! ☺  

 

Men hvordan var det nu gået, hvis jeg havde løbet et fejlfrit løb? Og 

hvor tabte jeg tiden, så jeg måtte nøjes med en plads som nummer 12?  

 

Svarene på disse spørgsmål kan godt findes ved et kig på 

stræktidsoversigterne. De bliver altid offentliggjort efter et løb, hvor der 

er brugt SportIdent eller EMIT-brikker. Men det er sin sag at finde 

svarene, hvis man gerne vil se, hvor man tabte eller vandt tid, hvis man 

f.eks. blev nr. 22 ud af 50 løbere. Jeg taler af erfaring! Til gengæld kan 

jeg nu med WinSplits installeret finde svarene på meget kort tid, og 

oven i det få en masse andre brugbare (og sjove) informationer til 

analyse af mit løb. 

 

WinSplits kan hentes ned fra nettet i en prøveversion. Prøveversionen 

inkluderer alle funktioner, men har dog den begrænsning, at man kun 

kan analysere data for indtil fem poster. Jeg forsøgte mig med 

prøveversionen og blev hurtigt fanget af programmet. Herefter var det 

bare at udfylde en formular og betale over nettet (med Visa-kort. Prisen 

på den fuldt funktionelle version er 45$). En dag efter kom der en 

vejledning og en regi-streringsfil vedhæftet en email og på 5 minutter 

var jeg klar. Inkluderet i de 5 minutter var desuden den anbefalede 

afinstallering af prøveversionen. Jeg havde fået valgt den svenske 

version, men ville i stedet hellere have den engelske version. WinSplits 

findes i øvrigt kun på de to sprog. Det skal måske nævnes, at det ikke 

kræver den store IT-

eksamen at installere 

programmet. Alting 

er godt forklaret. 

 

Efter installationen 

skulle WinSplits 

selvfølgelig have 

nogle data at 

analysere på. Hvis 

man har deltaget i et 

af de rigtig store løb 

er stræktiderne lagt 

på nettet i en, for 

Figur 1: Den kendte stræktidsoversigt. Sjov, men også lidt uoverskuelig... 

 
 

Figur 2: Guiden importer hjælper med at im-portere 

stræktiderne 



WinSplits, letlæselig udgave. Det er ikke mange af de løb, jeg har 

deltaget i, hvor dette er muligt. Derfor skal jeg hver gang finde 

stræktiderne på arrangørklubbens hjemmeside (kan findes via O-

service), markere stræktiderne for min klasse/bane og vælge kopier. 

WinSplits har en guide, der importerer fra Windows’ udklipsholder 

(hvor data altid bliver lagt, når der vælges kopier). Efter at have 

markeret hvor i data løberens navn, klub, enkelte stræktider osv. står 

(man gør kun dette for den første løber, derefter specificeres, at en ny 

løber står f.eks. hver 6 linie), så er man parat til at få analyseret sine 

data. Et af guiden importers billeder er gengivet i figur 2.  

 

Løbsresultatet og stræktiderne vises i en større tabel, og egentlig er der 

ikke den store forskel på denne tabel og de stræktider 

arrangørklubberne ofte lægger på deres hjemmesider. Noget af det 

smarte ligger dog i den farvekodning og i filterfunktionerne, som man 

kan lægge ned over tabellen. De hurtigste stræktider på hvert stræk er 

markeret med blå. Stræk med mere end 25% er markeret med rød. 

Disse farveformateringer og grænser kan man lave efter eget ønske. Jeg 

har ladet det blive ved standardindstillingerne. Tabellen for de 

importerede data fra City O-løbet 2006 er vist i figur 3. Den tomme 

løber på plads 1 skal selvfølgelig slettes. Han optræder pga. nogle 

skjulte tomme felter i de importerede data.  Det sker fra tid til anden, 

men er nemt at rette. 

 

Men hvad kan man så med alle disse data? Jeg havnede desværre ikke i 

den øverste halvdel i løbet, så derfor er det mindre sjovt for mig at se, 

hvor jeg tabte tid i forhold til vinderen. For mig er der langt flere 

informationer at hente ved at se i forhold til løbere tættere på mig. Ved 

at trykke på folks navne i tabellen kan jeg udvælge nogle løbere. I figur 

4 har jeg udvalgt 8 løbere inkl. mig selv. Deres stræktider vises i et 

diagram, hvor tiden i forhold til den førende løber vises. Man kan også 

få vist grafen efter placering i stedet, hvis det er det man ønsker. Ved at 

lade musen hvile på punkterne i grafen kan man få oplyst den præcise 

stræktid og placering for netop dette stræk.  

 

Jeg er klar over at den vindende løber holder et noget højere 

gennemsnitligt løbetempo end jeg gør. Derfor taber jeg tid, selvom jeg 

løber bomfrit mellem posterne. WinSplits har en smart 

statikstikfunktionalitet, som kan regne på, hvad min optimale tid ville 

have været, hvis jeg ikke havde bommet. Statistikbilledet er gengivet i 

figur 5. Her kan det ses, at hvis jeg havde løbet bomfrit, ville jeg være 

blevet placeret 11 pladser bedre. Dette naturligvis forudsat at de andre 

løbere ikke også løb bomfrit. Havde alle løbere løbet fejlfrit, var jeg 

kun blevet placeret en plads bedre. Jeg har valgt at se på hele løbet, men 

i dette statistikbillede kan man også vælge at se på de enkelte delstræk 

isoleret. 

Figur 4: Stræktiderne for udvalgte løbere i et overskueligt diagram. 

Figur 3: Tabellen over stræktider for City O-løbet 2006. 

 



 

WinSplits har et utal af måder at vise stræktiderne på, men jeg synes 

hurtigt man finder sin favorit-visning. Jeg kan bedst lide diagram-

visningen (figur 4). Dog har WinSplits en sjov feature, hvor man kan få 

afspillet løbet ved at se på små mænd, der løber på tværs af skærmen. 

Afhængigt af de enkelte stræktider løber de hurtigere eller 

langsommere. Et still-billede af denne feature er gengivet i figur 6.  

 

 

 

 

 

 

 

Det var i morte træk hvad WinSplits er og kan. At mestre alle de 

inbyggede funktionaliteter kræver at man har analyseret mere end et par 

løb. Men for at kunne bruge programmet og få nogle resultater at 

arbejde videre med kræver det egentlig bare den fulde version af 

programmet.  

 

WinSplits hjemmeside kan findes på www.winsplits.nu 

 

God fornøjelse med programmet, hvis det har vakt din interesse. 

Figur 5: WinSplits statistikdel kan bla. regne den optimale tid ud. Figur 6: Replay-funktionen afspiller løbet, så der kan følges med i hvornår 

man bliver overhalet eller selv overhaler konkurrenterne. 


